aquel pueblo llegaron a conocer, a honrar y ordenar el culto al único Dios verdadero, creador del Universo. <sup>5</sup> Incluso los cautivos recibieron orden de rogar por los que los tenían en cautiverio y de esperar la paz en medio de la paz del dominador engendrando hijos y edificando casas y plantando árboles y viñas. Y después de setenta años, se les prometió la liberación de aquella esclavitud.

<sup>6</sup> Todo esto, en sentido figurado, significa que la Iglesia de Cristo, en todos sus santos, que son los ciudadanos de la Jerusalén celestial, estaría sometida como esclava a los reyes de este mundo. <sup>7</sup> Pues dice también la doctrina apostólica: «que todo hombre esté sometido a las supremas potestades», y que «a cada uno se le devuelva lo suyo: al que tributo, tributo; al que impuesto, impuesto», y todo lo demás, excepto el culto que debemos a nuestro Dios, démoslo a los príncipes de la organización humana, puesto que el mismo Señor, para ofrecernos ejemplo de esta sana doctrina, en virtud de la persona física de que se había revestido, no desdendió pagar su tributo.

<sup>8</sup> Incluso los siervos cristianos y los buenos fieles han recibido la orden de que sirvan con equidad y fidelidad a sus señores de este mundo, a los que ellos mismos juzgarán si hasta el final se han portado como malvados, o con ellos han de reinar, todos juntos, si se hubieren convertido al verdadero Dios. <sup>9</sup> A todos por igual se ordena que sirvan a los poderes humanos de este mundo, hasta el momento en que, pasado el tiempo

3,28ss; 4,34; 6,26ss), qui condidit universam creaturam. <sup>5</sup> Iussi sunt autem et orare pro eis, a quibus captivi tenebantur, et in eorum pace pacem sperare, ad gignendos filios et domos aedificandas et plantandos hortos et vineas. Post septuaginta autem annos promittitur eis ab illa captivitate liberatio (cf. Ier 29,5-7; 29,10).

<sup>6</sup> Hoc autem totum figurate significabat ecclesiam Christi in omnibus sanctis eius, qui sunt cives Ierusalem caelestis, servitutam fuisse sub regibus huius saeculi. <sup>7</sup> Dicit enim et apostolica doctrina, ut omnis anima sublimioribus potestatibus subdita sit: et ut reddantur omnibus omnia, cui tributum tributum, cui vectigal vectigal (Rom 13,1; 13,7); et cetera quae salvo dei nostri cultu constitutionis humanae principibus reddimus: quando et ipse dominus, ut nobis huius sanae doctrinae praeberet exem[162]plum, pro capite hominis quo erat indutus, tributum (cf. Mt 17,24; 1 Tim 1,10; 2 Tim 4,3; Tit 1,9; 2,1; Ex 30,13) solvere non dedignatus est.

<sup>8</sup> Iubentur autem etiam servi christiani et boni fideles dominis suis temporalibus aequanimiter fideliterque servire: quos iudicaturi sunt, si usque in finem iniquos invenerint (Col 3,22; Eph 6,5), aut cum quibus aequaliter regnaturi sunt, si et illi ad verum deum conversi fuerint (1 Cor 6,2; Sap 3,8). <sup>9</sup> Omnibus tamen praecipitur servire humanis potestatibus atque terrenis, quo usque post tempus praefinitum, quod

fijado de antemano y simbolizado en los setenta años, la Iglesia se vea libre de la confusión de este mundo, como lo fue Jerusalén de la cautividad de Babilonia.

<sup>10</sup> Con ocasión de esta cautividad, los mismos reyes de la tierra <sup>14</sup>, abandonando los ídolos en nombre de los cuales perseguían a los cristianos, conocieron y adoraron al único Dios verdadero y a Cristo nuestro Señor, y por ellos nos manda orar el apóstol Pablo, incluso cuando persiguen a la Iglesia. <sup>11</sup> He aquí lo que dice: «Os ruego ante todo que hagáis súplicas, oraciones, peticiones, acciones de gracias, por los reyes, por todos los hombres y por todos los que están constituidos en dignidad, para que vivamos una vida tranquila y segura con toda piedad y caridad». <sup>12</sup> Y así, por medio de ellos mismos se ha dado la paz a la Iglesia, aunque sea temporal, la tranquilidad temporal para construir espiritualmente casas y plantar huertos y viñedos. Y he aquí que también nosotros, por medio de este discurso, te estamos edificando y plantando a ti que nos escuchas. Y esto se realiza en todo el mundo, gracias a la paz que nos procuran los reyes cristianos, según las palabras del mismo Apóstol: «Sois el campo de Dios y el edificio de Dios».

38. *Esperando a Cristo.*—<sup>13</sup> Y después de los setenta años, que simbólicamente había profetizado Jeremías, para prefigurar el final de los tiempos, con el fin de que esta figura fuera completa, se llevó a cabo en Jerusalén la reconstrucción del templo

significant septuaginta anni, ab istius saeculi confusione tamquam de captivitate Babylooniae, sicut Ierusalem liberetur ecclesia.

<sup>10</sup> Ex cuius captivitatis occasione ipsi etiam terreni reges desertis idolis, pro quibus persequebantur Christianos, unum verum deum et Christum dominum cognoverunt et colunt, pro quibus apostolus Paulus iubet orari, etiam cum persequerentur ecclesiam. <sup>11</sup> Sic enim dicit: *Obsecro itaque primum fieri deprecationes, adorationes, interpellationes, gratiarum actiones pro regibus, pro omnibus hominibus, et omnibus, qui in sublimitate sunt, ut securam et tranquillam vitam agamus cum omni pietate et caritate* (1 Tim 2,1-2). <sup>12</sup> Itaque per ipsos data pax est ecclesiae, quamvis temporalis, tranquillitas temporalis ad aedificandas spiritaliter domos et plantandos hortos et vineas. Nam et ecce te modo per istum sermonem aedificamus atque plantamus. Et (338) hoc fit per totum orbem terrarum cum pace regum christianorum, sicut idem dicit apostolus: *Dei agricultura, dei aedificatio estis* (1 Cor 3,9; Ier 29,5).